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iSLAM HUKUKUNA GÖRE SUÇTA TEKERRÜR 

Yard.Doç.Dr.Hasan GÜLEÇ 

Tarif: 
Tekerrür,bir suçtan dolayı kesin surette mahkum olduktan son

ra yeniden suç işleyen kimsenin dun:imu olarak tanf edilebilir. ı 

t. ı 

Tarihçe: 
Adeta insiyaki bir surette tarihin hemen her devrinde, tekerrür 

hadisesi suçlunun cezasını arttıncı bir sebep sayılmıştır. Klasik Roma 
hukukunda ancak belirli suçlarda özel tekerrür halininazara almak 
ve bu sebeple cezayı arttırmak hususunda hakime yetki tanınmıştır. Bu 
suçların başlıcalan rüşvet, yalan şahitligi, zimmet gibi cürümlerdi. Or
ta zamanların hukukçulanna göre tekerrür suçun agırlaştıncı bir se
bebi olup, failin daha· agır bir şekilde cezalandırılmasını gerektiren 
haldi. Ancak bunun için özel tekerrürün söz konusu olması, failiri ön- ·: 
ceki suçunun cezasını çekmiş bulunması, önceki malıkurniyet tari- ; . 

~ - • 1 

binden itibaren üç yıldan fazla bir zamanın geçmemiş olması ve failin ;: 
uslanmamış oldugu yolunda hakime bir kanaat gelmesi lazım gel- ~ 

. ' :1· 

mekte idi. Bu sebeple idi ki; tekerrür dolayısı ile cezayı arttırmak zo- i::> 
runlu olma-yıp, hakimin takdirine bırakılmış bıilunmaktaydL Te- .:: 
kerrür hakkın-da genel ve şiddetli bir hüküm. ancak 1810 tarihli 
Fransız Ceza Kanunu ·ile konulmuş ve oradan modern mevzuatın en 
önemli konulanndan biri haline gelmiştir. 2 

İslam hukuku, had cezalan dışında, tekerrürü mutlak olarak ka
bul eder. İslam hukukçulan genel tekerrür-özel tekerrür, ilanihaye 
alışkanlık-geçeci alışkanlık şeklindeki tekerrürler arasında bir fark 
görmezler. Bu konularda inisiyatif, idarecilere bırakılmıştır. İdare
ciler, kamu yarannı gerçekleştirecek kaldeleri koyarlar. Beşeri ka
nunlann mükerrer suçların cezalannı arttırmaları, yukanda da gö
rüldügü gibi oldukça yenidir. İslam hukuku başlangıçtan beri, müker~ 
ririn cezasını arttırmaya imkan tanimıştır. Bir kimse suç işlerneyi iti-

. yat haline getirirse ya idaii1 edilerek cemiyetten koparılır veya müeb
bet hapisle kötülügü hertaraf edilir. idareci, bu iki şıktan birini tercih 
etme hakkın .. haizdi.ı. Buna misal, muhsan olmayanların livata suçu
dur. Fail ve meful, tayin edilen cezaya çarptınlırlar. Şayet suçlu, bunu 
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·ı ,.'itlyat haline getirir ve uygulanan ceza .kendisini suç işlernekten alıkoy-
i ;'mazsa, suçun kötü oluşundan, başkalanna kötü örnek olup ahlakı bo
ıfzacağından dolayı öldürülür. İlerid.e açıklanacağı üzere hırsız da suçu
![nu _alışkanlık haline getirirse pişmanlığım açıkça ortaya koyuncaya 
likadar vey-:: ömür boyu hapse mahkum adilir. 3 

lf - En ibtidai ahlak duygusu ilk defa suç işleyenle tekrar suç işleyen 
!:arasında fark görür. Bir ahlak zart.ıreti, hukuk kaidesi haline geçebil
i,mek için adil olmak zorundadır. Tabir caızse bu duygu, hukuk kaide
'Jsine ham madde teşkil eder. Bu d~ygunun adil bir şeklide tecelli edebil
Jnesi için suçluya, bir. kere suç işlerse cezasının arttırılacağı evvelden 
Hbildirilmiş, ıhtar edilmiş olmalıdır. Çünkü adalet, gafil avlamak de-
',: ~.~ 

.)'ğU dir. Suçlunun ilk suçundan mahkum olması, zımnen bu ihtarı. teşkil 
llr, 

ii:eder. 4 · 

,; ' Tekerrür Sistemleri : 
ıl'l 1- Gerçek ve mefruz tekerrür: 
' . Önceki cezanın çekilmesinin şart koşulmasında gerçek tekerrür, 
' \iınahkumiyetin yeterli sayılması halinde ise mefruz tekerrür sistemle-

:ı .. , 

1 ı.j:rinin kabul edildiği söylenir. Askeri Ceza Kanunumuz (mad. 42) gerçek 
ı:/tekerrür sistemine taraftardır. Türk Ceza Kanunu (TCK) ise mefruz te-
i•_ıı ' • 

ljl):cerrür sistemini benimsemiştir. 5 

;:ı 2- Genel ve özel tekerrür: 
'fl · Daha önce işlene~ suçla sonradan işlenen suç arasında herhangi 
•li

1
bir ayruyet aramayan sisteme genel, arayan sisteme de özel tekerrür 

!!sistemi denir. Bir de karma sistem vardır. Askeri Ceza Kanunumuz 
ıl.;özel, TCK (mad. 81-82) karma sistemi benimseuıiştir. Karma sisteme 
;j"göre her iki tekerrür şeklinin de kabulü gerekir. Evelee mahkum olduk
litan sonra tekrar suç işleyen kimse mükerrir sayıimalı ve cezası arttı
·;[nımalıdır. Fakat evvelki ve sonraki suçları aym veya aym cinsten ise 
.rı.ceza daha fazla arttırılmalıdır. TCK nun kabul ettiği karma sisteme 
),göre tekerrür genel ise ceza altıda bire kadar (mad. 8l.f. ll, özel ise allıda 
ılibirden üçte bire kadar (mad. 8l,f. 2) arttırılır. Dönmezer ve Erman'ın 
'[ikarıaatlerine, göre cezanın ağırlaştırılması konusunda genel tekerrür 
')yeterli sayılmalı, ancak özel tekerrür halinde hakim cezayı arttırabil-
11mek hususunda daha geniş qir yetkiye sahip alabilmelidir. 6 

),

1 

3- Süreli ve süresiz tekerrür: 
rH · Birinci mahkumiyetten sonra belirli bir süre içinde ikinci suçun 
!,'işlenmesi hükümlerinin cereyamnı kabul eden sisteme süreli tekerrür, 
U'~tmeyene de süresiz tekerrür sistemi denir. Birçok kanunla birlikte 
U.TCK da süreli tekerrür sistemini kabul etmiştir. Kanun (mad. 81), iki te-
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kerrür müddeli kabul etmiştir : Beş ve on sene. Evvelki malıkurniyet 
beş seneden fazla ise tekerrür müddeli on senedir. Evvelki malıkurniyet 
beş sene veya daha az şahsi hürriyet! baglayıcı bir cezayı müstelzim ise 
tekerrür müddeli beş senedir. 7 

4- Milli ve milletlerarası tekerrür: · 
Milli tekerrür sisteminde, tekerrüre esas olan malıkurniyet an

cak milli mahkemeler tarafından verilen mahkumiyettir. Milletlera- · 
rası tekerrür sisteminde ise önceki mahkumiyelin milli veya yabancı 
bir mahkemeden verilmiş olması bakımından fark gözetilmez. TCK 
yabancı memleket mahkemelerinde verilen hükümleri tekkerrüre esas 
tutmaz. 8 

5- Mecburi ve ihtiyari tekerrür: 
Tekerrür müessesesinin mevcudiyet! sabit olunca cezanın arttı

rılmasının da mecburi olmasına . tekerrür. ·cezayı arttırıp arttımıama 
yetkisinin hakime bırakllmasına da ihtiyari tekerrür denir. TCK esas 
itibariyle mecburi tekerrür sistemiİli kabul etmekle beraber cezayı te
kerrlirden dolayı arttırmak hususunda hakime de_ çok geniş yetki tanı
mıştır. Kanunumuza göre hakim tekerrürde yeni suça verilecek cezayı 
altıda bire kadar arttırır. Görülüyor ki hakimin tekerrürden golayı ce
zayı arttırmamak yetkisi yoktur. Fakat hiç denecek kadar mesela bir 
gün arttıımasına da kanun manı degildir. 9 

Pozitivistlerin görüşüne göre arttırma ihtiyari olmalı ve haki-
min ihtiyatlı takdirine · bırakılmalıdır. lO 

İslam hukuku, ihtiyari sisteme daha yakındır .. , 
Tekerrür ve tecil : 
Belirtilen süreler içinde yeni bir malıkurniyet vuku buldugu tak

dirde, tecil edilmiş olan ceza infaz edilmekle beraber, 94. maddede ya
zılı oldugu vechile, yeni mahkumiyelin cezası tekerrür sebebiyle art-· 
tırılır. ı ı ' 

Tekerrür ve zamanaşımı: 
' ' Zamanaşımı, davayı düşüren bir sebep oldugundan (TCK mad. 

102) "mahkumiyet şartı" tahakkuk etmiş olmaz 12. Dava zamanaşıını 
ile ceza zamanaşımını ayırmak gerekir. Dava zamanaşımında ortada 
mahkummiyet bulunmadıgından tekerrür söz konusu olmaz. Ceza za
manaşımında tse malıkurniyet baki olup sadece hükmedilmiş cezanın 
infazına imkan kalmadıgından,.bu malıkurniyet tekerrüre esas olur 13. 

Tekerrür ve af: 
Malıkurniyet karan kesinleştikten sonra ilan edilen genel af ise 
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hükmolunrnuş cezalan bütün neticeleriyle birlikte ortadan kaldıraca
gı cihetle. yine böyle bir mahkumiyelin tekerrüre esas teşkil etmesine 
engel olur. Hatta genel af önceki mahkumiyetın ilişkin oldugu ceza 
tamamiyle infaz edildikten sonra ilan edilmiş olsa bile hüküm böyle
dir. Özel aftekerrüre esas teşkil etmeye devam eder 14. 

Kesin hükümden sonra çıkan bir kanun eskiden suç sayılan bir 
fiili suç olmaktan çıkarmış ise suçlu mL.kerrtr sayılınaz 15. 

isıanı hukuku ve tekerrür : 
_ İslam hukukunda suçlar ve bunlara verilen cezalar agırlıklan 

yönünden,üçe ayrılır : 
ı- Had cezalan : Had. sözlükte önlemek, menetmek demektir. 

Bunlar Allah hakkı olarak verilen cezalardır 1a. Suça verilecek ceza. 
muayyendfr; tek derecelidir; üst ve alt sınırı mevcut degildir. Şahısla
rm veya toplulugun bu cezaları düşürme yetkisi yoktur 17. 

· Cezanın Allah hakkı olması demek. genel yaran gerçekleştirme-
si ~demektir. Bu da insanlan kötülüklerden uzaklaştırmak, onları ko
rumak ve huzurlarını saglamakla tahakkuk eder. 

· Had cezalan, tek dereceli oldugu, arttmhp eksiltilemeyecegi ve 
·. düşürülüp affedilemeyecegi için tekerrüre konu olamaz. Hakim böyle 
bir cezayı azaUsa hata yapmış: arttırsa haddi aşmış olur.· Hakimin te
kerrür. halinde sadece cezanın uygulanacagı alet ve e devatı seçme ini
siyatifi vardır ıs. 

Had cezalaı:ında sadece suçluya acı çektirme ve onu ıslah etme he
def alınmaz. Bunların kamu oyunda ibret-i nunüessire olması da gaye 
edilir 19• <~ 

Konuyu tekerrür yönünden detaylı bir şekilde inceleyebilmek 
için had cezalarını birer birer ele almak gerekmektedir : · 

a) Hırsızlık : Hanefilere göre sabit olan ilk hırsızlık suçunda suç
lunun sag eli 20, ikinCisinde de sol ayagı kesilir. Böyle bir şahıs daha 
sonra hrrsız~ yaparsa artık diger organlan kesilmez. Fakat çaldıgını 
öder, taztr cezası görür, tevbe edinceye kadar hapsedilir. Şafiilere göre 
ise her bir hırsızlık suçunun tekerrüründe sırasıyla şu uzuvlar kesilir: 
Sag el, sol ayak, sol el ve sag ayak 21. İmam Şafii'nin (ö1.204/820) delili. 
sirkat ayetlndeki "eydiyehüma"nın ismü'l-cem oluşudur. İki ve daha 
fazla adet, Hz.Peygariıber'in ifadesiyle cemiye dahildir. Aynca Hz. Ebü 
Bekir'in (öl. 13/634); Esma'nın (ö!. 73/692) zinetini çalan sag .elsiz ve sol 
ayaksız hırsızada kesme cezası 'uyguladıgı rivayet edilir. Hanefiler bu 
görüşlere şöyle cevap verirler: Hz.Ali'ye (öl.40/661) bir hırsız getirdiler. 
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Elini kesti. Aynı adam aynı suçtan ikinci defa yakalandı. Ayagını kes
tl. Üçüncü defa yakalandı. Bunun üzenne Hz.Ali dedi ki: Artık onun bir 
uzvunu daha kesemem. Elini kessem neyi ile yemek yiyecek. temizlik 
yapacak? Ayagını kessem neyi ile yürüyecek? Onu böyle bir hale getire
mem; Allah'tan utanınm. Sonra hırsıza tahtayla vurdu ve hapsetti. 
Sag eli ve sol ayagı kesik birisi ayakkabı çalmıştı. Hz.Ömer'e (öl.23/ 
644) getirdiler; kesrnek istedi. Hz. Ali dedi ki: Elinin ve· ayagl.Illİl kesik 
olması ona yeter artık. Bunun üzerine Hz. Ömer kesrnekten vazgeçtl. 
Suçluyu hapsettt Hz. Ömer'in ve Hz.Ali'nin sag el ve sol ayaktan faz
lasını kesmemeleri; bunu sahabilertn·huzurunda yaptıklan halde ten
kide ugramamalan. bu konuda sahabe lemaının meydana geldigini 
gösterir 22. İmam Şafii'nin delil olarak kullandıgı hadis tenkit edil
miştir. Bu hadisin aslı yoktur veya mensuhtur diyenler de vardır. Ta
havi (öl.321/933), bunun had cezası olarak degil siyaseten yapıldıgınt 
söyler 23. İbn Mes'üd (öl.32/6Ş3), sirkat ayetlndeki "eydiye-hüma"yı 
"eymaneha" okumuştur. Bu okuyuş, Kur'an'ın mübhemini tefsir etmek
tedir. Abdullah b. Abbas'tan (öl.67 /687) da böyle bir okuyuş rivayet 
edilmiştir 24. · 

Bir kimse birkaç defa hırsızlık etse ve bunların birisi yüzünden 
eli kesilse Ebu Hanife'ye göre (öl.IS0/767) diger hırsızlıklarından do
layı da tazminat ödemez. Ebu Yusuf (öl. 182/798) ve İmam Muhammed 
(öl. 189/805) ise böyle bir kesme cezasının ancak çalınan mal için taz
minat olabilecegi, diger çalma suçlarına olamıyacagı kanaatindedir-

'ler 25. Haneiliere göre bir hırsızlık suçunda kesme ve tazminat ictlma 
etmez. Şafiilere göre eder 26. · 

b) İçkl: Kim şarap 'içer, kokusu mevcut iken veya sarhoş vaziyet
teyken yakalanırsa, şahitler de aleyhinde şahitlik ederlerse had ce
zasına çarptırılır. Kokusu mevcutken kendisi ikrar ederse de hüküm 
aynıdır. Bu hükmün dayanagt Hz. Pe-ygamber'in şu hadisidirİ: "Kim şa
rap içerse celde (sopa cezası) uygulayınız. Yine içerse tekrar uygulayı
nız. Dördüncü defa içerse öldürünüz." 27 Hüküm İslam'ın ilk devirlerin
de böyle idi; sonra neshedn'di. Daha sonralan dördüncü defa şarap içen 
bir adam Hz.Peygamber'e getirildi. Onü öldürmeyip sadece celdeye tabi 
tuttu. Bütün a.Iimler de hilafsız böyle hareket etmişlerdir 28. 

Sahabilerin icmaı ile içkinin azını da çogunu da içene had cezası 
uygulanır. Hanefilere göre h ür kimse içui bu ceza 80, köle için 40 sapa
dır 29. Şafiilere göre 40 sopadır. Hz.Ömer'in 80 sopa vurdurmasının 
yarısı had, diger yarısı da tazir cezasıdır 30. 

Bir müslüman bir zim:min.in şarabını içse Allah hakkı olarak 
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had, kul hakkı olarak da tazminat cezalanna çarptınlır 31. 

Bir kimse defalarca şarap içip sarhoş olsa sadece bir had cezasına 
çarptınlır. Çünkü bu cezalardan maksat~ önleme ve caydırmadır. Ceza 
uygulandıktan sonra aynı fiili tekrar yapsa yine had cezasına çarptı
rılır 32. . 

c) Zina: Bir kimse defalarca zina etse hepsiiçin bir tek had cezası 
uygulanır. Birçok defalar hırsızlık eden ve içki içen kimse için de.hü
küm aynıdır. İleride görülecegi üzere kazf (zina iftirasıl suçunda ise her 
bi! suç için ayrı ayrt ceza uygulanır. İmam Malik (öl. ı 79/795), Ebu Ha
nife, Ahmed~. Hanbel (öl.241/855), Ebu Yusuf ve diger alimierin birço
gu bu ~aattedirler. Şafii'İıin mezhebi de böyledir. Had uygulandıktan 
sonra bir daha haddi gerektirecek suç işleyene bu suçundan dolayı yine 
had cezası tatbik edilir. Bu çeşit cezayıtekerrürden dolayı arttırina im
kanı yoktur. Sadece had alet veedevatını agırlaştınna söz konusu ola-
bilir 3 3 . . 

, · Muhsan (evli) olmayan birisi zina etse sonra eviense daha sonra 
yine zina etse sadece recm cezasına çarptırılır 34. · 

Hanelliere göre bakire zaruyeye hem celde hem de sürgün cezası 
uygulanmaz. Şafiilere göre uygulanır. Fakat idareci yarar görürse mü
nasip bır müddet sürgüne gönderebilir. Ama bu, taziren ve siyaseten ve
rilmiş bir ceza olur 35~ · 

Önce zina ettlgi bir kadınla sonra evlenen kimseden had cezası 
düşmez 36. _ 

Had cezası ile nesebin sübutu ictlma etmez 37. 

Hukukçulann görüş bırligi ettikleri bir kqnu da şudur: Celde ceza
sı ile re cm ictlma etmez 38. 

Ölü kadına tecavüz, had cezasını degil taziri gerektiİir 39. 

· Hanelliere göre zina suçunun sübutu için şahitlerin bir mecliste 
ifade vermeleri, sıhhat şartıdır. Degilse şahitler kazf cezasına çarptı
rılırlar. Şafii'ye göre ise nasslarda bir açıklama olrnadıgı için bu şart· 
aranmaz 40. 

Hanelliere göre livata had cezasını degil tazir! gerektirir. idareci, 
livatayı adet edinen bir kimseyi,. kötülügü önleme bakımından siyase
ten öldürebilir. Şafiilere göre bu fiil had cezasını gerektirir 41. 

Kadının kadına yaklaşması (sevicilik, müsabaka), haddi degil ta
zir cezasını ger~ktirir 42. 

Kiralanan kadınla yapılan z,ina, Ebu Hanife'ye göre akit şüphesi 
taşıdıgından had cezasını gerektirmez. Ebu Yusuf ve imam Muham
med'e göre gerektirir. Çünkü mülk olma şüphesi yoktur. Bundan dolayı 
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nesep sabit olmaz ve iddet de gerekmez 43. Q 

Bir erkelde bir kadına zorla zina yaptınlsa her ikisine de had ce-
zası uygularıİruiz 44. · -

Biı:: kadın, nikahlısı olmayan bir erkeğ;in · aletini eliyle oynaya
rak istimna yaptırsa bu da zina hükmü taşımaz. Fakat fİi1 günah ol
duğ;undan tazir cezası gerekir 45. 

d) Kazf (zina iftirası): Evli ka~ara zina iftirasında bulunup bu
nu dört şahitle isbat edemeyenlere seksen sapa vurulur. Daha sonra 
tevbe etmeleri müstesna, böyle bir cezaya çarptınlan şahısların artık 
şahitlikleri de kabul edilmez; 46. Kazf suçunu mükerrer olarak işleyen 
şahsa herbir suçundan dolayı ayrı ayrı kazf haddi uygulanır. Bir ceza 
digerini düşürmez. Yani cezada tedahül yoktur. Kazf mükerririnin ce
zasını had olarak arttırmak mümkün degildir. Ancak tazir nevinden 
ilave bir ceza daha verilebilir 47• Kazfedene had cezasının uygulanabil
mesi için iftira ettigi kadının muhsan (evli) olması şarttır 48. Bu c~za. 
darü1-harbte degil islam ülkesinde uygulanır 49. 

e) İrtidad (dinden dönme): İslam dininden dönen, tevbe etmesi ll?
. tenen ve bunu reddeden kimse öldürülür. Bu fiile irtidad veya riddet, 
. dinden dönene de mürted denir. İrtidad cezasının dayanağ;ı Hz.Peygam- , · 
her'in şu sözüdür: "Dinini degiştiren kimseyi öldürünüz"5o. 

İslam dinine girmesi için hiçbir kimse zorlanmaz 5l.Kfşi serbest 
iradesiyle karar verir. Fakat dine girdikten ve müslüman olduktan ••· 
sonra birtakım mükellefiyetieri vardır. Artık dinden çıkma hürriyeti
ne sahip degildir. Çıkbgı ve. bu fiilinde ısrar ettıgi takdirde kendisine 
·had cezası uygulanır. · · 

f) Yol kesme :Bu suça verilecek cezasının dayanagı şu ayettir: 
"Allah ve peygamberiyle savaşanların ve yeryüzünde bozgunculuga 
ugraşanların cezası öldürülmek veya asılmak yahut çapraz olarak el ve 
ayaklan kesilmek ya da yerlerinden sürülmektir. Bu onlara dünyada 
bir rezilliktir. Onlara· ahirette de büyük azab vardır" 52· 

Yol kesme cezasının uygulanabilmesi için şu şartlar gerekir: 
-Suç, İslam ülkesinde işlenmiş olmalıdır. 
-Suç, şehir dışında işlenmelidir. Ebü Yusura göre şehir içinde de 

işiense ceza uygula:iur. Ebü Yusuf'un görüşü, kıyas sonucudur. İlk kana
ate ise istihsan ile varılmıştır. 

-Ebü Hanife ve İmam Muhammed'e göre suçun işlendigi yerle 
şehir arasında belirli bir mesafe bulunmaladır. Ebü Yusura göre böyle 
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bir şart aranmaz 53. 

-Yol kesenin akıllı ve bülug çagına erişmiş olması da şarttır 54. 

-Yol kesenler, yalnız mal aldıktan sonra yakalanırlarsa sag el ve 
sol ayaklan çaprazlama kesilir. Mal almayıp sadece adam öldürürler-. . . 

·se, kısasen degil hadden .ölüm cezasına çarptınrırlar. Bu durumda 
maktüllerin velileri, suçlulan affedemezler. Yol kesenler hem aqam 

. öldürür hem de mal gasbederlerse idareci bunlara şu· altı çeşit cezayı uy-
i gulama konusunda muhayyerdir: . 
~ -Önce el ve ayaklarını çaprazlama keser sonra öldürür. 
1 -Önce el ve ayaklarını çaprazlama keser sonra asar. _.,. 

.1 - - . 
i -Once ~1 ve ayaklarını çaprazlama keser sonra.öldürürve asar. 
t, · -Öldürür·ve asar. · 
i~ 

-Sadece öldürür. 
-Sadece asar 55. 

,l Had cezası ile tazmmat ictlma etmiyeceginden yol kesenler, had 
!f cezasına ça:rptınldıktan . sonra gasbettlkleri mallan öderhez ve kısasa 
,i tabi tutulmazlar 56. . 

Şehir içinde bogara:k adam öldürme suçunu birden fazla işleyen 
kimse bu yüzden öldürolerek şerri bertaraf edilir 57. 

Yol kesen, mal gasbetmeksizin ve adam öldürmeksizin sadece in
sanları korkutuyarsa sürgüne gönderilir 58 •. 

Yol kesme cezaları, tekerrür yönünden ele alınıp incelendigi za
man çogunlukla ölümle sonuçlanacagı ve tek dereceli olacagı için söy
lenecek çok şey kalmamaktadır. Yalnız yol ·kesenler, yakalanmadan 
önce pişman olur ve fiilierinden vazgeçederse kendilerine had cezası 
uygula:rımaz. Bu durumda adam öldürmeksizin7sadece ma:ı gasbetmiş
lerse bunları iade veya tazmin ederler. Adam öldürmüş fa:kat mal gas
betmemişlerse, kullandı:klan silahlar maktülün yakınlarına verilir; 
kaatili öldürme veya bagışiama konusunda muhayyer bırakılırlar. Yol 
kesenler sopa veya taşla adam öldürmüşlerse, akılelerinin, ma:ktü-lün 
mirasçılanna diyet ödemeleri gerekir. Yol kesenler hem ma:ı gasbetmiş 
hem de adam öldürmüşlerse · suçlardaki ictima hükümleri uygulanır. 

· Çünkü had cezası, yakalanmadan önce tevbe ile. düşürülürse, yol kesme 
dışında bu suçların cezalan ne ise onlar uygulanır 59. 

Yol kesme cezası, suçlular yakalandıktan sonra düşürülemez, 
ibra ve· sulh yoUanna gidilemez 60. 

2- Kısas ve diyet: 
-Tek dereceli olan kısas ve dlyet cezalan, şahıs hakkıdır. Yani 

magdur olan şa:hıs veya yakınlan dilederse bu ceza:Ian uygulatır, di-
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lerlerse bagışlayarak düşürebilirler. 
Kısas ve diyet cezalan beş çeşittir: 
a) Taanımüden adam öldürme. · 
b) Taanımüden benzer şekilde adam öldürme. 
c) Kazara adam öldürme. 
d) Ölümü intaç etmeyen kaseli yaralama. 
e) Ölümü intaç etm~yen kfi.zara yaralama 61. 

-
3- T4zir cezalan: 
Tazir, önlemek ve terbiye etmek demektir. İslam dinihde-her ta

zir suçu zikredilerek bunun· cezası belirlenmemiştir. Bunları:ir anc~k 
bir kısmının suç oldugu bildirilmiştir. Fai~, emanete hiyanet, sövmek · 
ve rüşvet gibi. Tazir suçlarının cezalan en hafiften başlar, en agıra_dog
ru gider. Bu konuda zamana, zemine, Şartıara uygun düşecek cezayı ver-

. me konusunda hakime geniş inisiyatif tanınmışbr. · 

SONUÇ: , 
Had cezalan tek dereceli oldugundan tekerrür.halinde bunlarda 

bir arttırma ve eksiitme veyahut da cezayı değiştirip düşünİle söz konu
su olamaz. Sadece ceza vasıtalarında mesela sapanın şeklinde biraz de
ğişiklik yapılabilir. Muhsanın zinasına recm ve mürtedin suçuna öl
dürme cezası uygulaiıırken sonuç ölüm olacagı için tekerrüre baglı ola.: _ 
rak bir arttırma gündeme gelmez. · 

Cezada tedahül olmadığından kazf suçunu mükerrer olarak işle
yen şahsa her bir suçundan dolayı ayrı ayrı seksener sapa vurulur. Ha

. nefilere göre tevbe etse de artık şahitligi kabul edilmez 62. 

Birçok defalar şarap içerek sarhoş olan kimseye sadece bir had 
cezası uygulanır. İslam hukuku bu konuda, yeni beşeri hukuk sistemle
rinde bulunan tekerrürden farklılık arzetmektedir. Birçok kereler zina· 
edene de bu suçların heJ)si için bir had cezası uygulanır. Hırsızlık eden · 
için de durum aynıdır. Hanefilere göre tevbe ettikleri takdirde böyle-
lerinin şahitlikleri kabul edilir 63. ·. · 

Kısas ve diyette tekerrürden dolayı hakimin cezayı arttırma yet~ 
kisi yoktur. Bunlar şahıs hakkı oldugundan magdur veya yakınları, 
takdir haklarını kullanarak cezayı ya aynen uygulalırlar veya bir kıs-
mı ile tamamını kaldırarak a:ffedebilirler. · 

~ 

Tazir suçlarmda ise tekerrürden dolayı verilecek cezayı arttınp 
arttırınama konusunda ha.kirnih çok geniş yetkileri vardır. Bazan bu 
ceza idam da olabilir; bazan da tamamen düşürülebilir. 
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